Дело №1-86/2020 

УИД 33RS0012-01-2020-000661-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2020 года г. Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Иванова В.Ю., 

при секретаре Леонтьевой И.А.,

с участием прокурора Чудновой Т.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Ковалевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч.4 ст.327.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 02.04.2019 года у генерального директора ООО «Золотые ворота» ФИО2, осуществлявшего предпринимательскую деятельность в магазине по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, в крупном размере.

Реализуя свой умысел, ФИО2, не позднее 12 часов 02.04.2019 в нарушение требований:

- п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 N 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции"; 

- п. 2,3,5 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию";

- п. 8 раздела 3 Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 N 224, о требованиях к участникам оборота табачной продукции;

- п. 2, 3 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" 

- п. 2 Постановления Правительства РФ от 21.12.2005 N 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками";

будучи осведомленный об установленных требованиях действующего законодательства Российской Федерации в сфере оборота табачных изделий и алкогольной продукции, осознавая, что действует вопреки установленным законом требованиям, с целью дальнейшего сбыта незаконно приобрел около помещения магазина 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица немаркированные табачные изделия иностранного производства, подлежащие маркировке акцизными марками, в общем количестве не менее 12071 пачки сигарет следующих наименований:

«NZ Gold» в количестве 870 пачек;

«NZ Black» в количестве 340 пачек;

«Магнат» в количестве 450 пачек;

«Gold mount special filter» в количестве 470 пачек;

«А&В» в количестве 430 пачек;

«NZ Safari» в количестве 631 пачки;

«Корона стиль» в количестве 660 пачек;

«Cavallo Black velvet» в количестве 390 пачек;

«Monus Red» в количестве 290 пачек;

«Monus Blue» в количестве 70 пачек;

«Корона» в количестве 570 пачек;

«Malimbo Premium Blend Exclusive» в количестве 660 пачек;

«Platinum seven 7 Premium blend» в количестве 260 пачек;

«Miles gold» в количестве 170 пачек;

«Корона слим» в количестве 200 пачек;

«NZ gold compact» в количестве 610 пачек;

«Queen menthol» в количестве 400 пачек;

«Queen elegance» в количестве 200 пачек;

«Oscar lights» в количестве 390 пачек;

«De santis white» в количестве 300 пачек;

«Oscar super slims blue» в количестве 230 пачек;

«Dubao red classic» в количестве 120 пачек;

«Фест красный» в количестве 350 пачек;

«Форт красный» в количестве 200 пачек;

«Корона super slims» в количестве 150 пачек;

«Portal gold» в количестве 180 пачек;

«Portal one» в количестве 100 пачек;

«Omega Premium» в количестве 290 пачек;

«NZ-8» в количестве 240 пачек;

«Golden Deer-12 king size» в количестве 410 пачек;

«Marble filter de luxe» в количестве 80 пачек;

«Ashima Luxory super slims» в количестве 430 пачек;

«NZ Gold QS» в количестве 40 пачек;

«Форт-7 синие» в количестве 110 пачек;

«Кепо Club» в количестве 60 пачек;

«NZ-Ю» в количестве 150 пачек;

«Корона голубая» в количестве 140 пачек;

«D&J Black Nano Edition» в количестве 280 пачек;

«Корона Menthol super slims» в количестве 80 пачек;

«Milano New York» в количестве 70 пачек.

Общая стоимость незаконно приобретённой ФИО2 и хранимой им с целью сбыта немаркированной табачной продукции с учетом розничной стоимости каждой пачки по состоянию на 02.04.2019 составила 415258 рублей 90 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ образует крупный размер.

В то же время в том же месте ФИО2 с целью дальнейшего сбыта также незаконно приобрел у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в общем количестве не менее 1219 бутылок с этикетками различного наименования:

186 бутылок объемом 0,5л. с этикеткой «Гжелка Exellent» без федеральных специальных марок;

320 бутылок объемом 0,5 л. с этикеткой «Царская охота золотая» без федеральных специальных марок;

40 бутылок объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Царская охота Platinum» без федеральных специальных марок;

60 бутылок объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Триумф Облепиховая» без федеральных специальных марок;

80 бутылок объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Застолье добрая» без федеральных специальных марок;

40 бутылок объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Родник Сибири» без федеральных специальных марок;

20 бутылок объемом 0,5 л. с этикеткой «водка Родники Сибири» без федеральных специальных марок;

400 бутылок объемом 0,5 л. с этикеткой «Родники Сибири», оклеенных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не предприятием Гознака;

20 бутылок объемом 0,5 л. с этикеткой «Тамбовский волк» без федеральных специальных марок;

20 бутылок объемом 0,5 л. с этикеткой «Чистая Роса» без федеральных специальных марок;

33 бутылки объемом 0,25 л. с этикеткой «Vodka Kurant» без федеральных специальных марок.

Общая стоимость незаконно приобретённой ФИО2 и хранимой им с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции с учетом розничной стоимости каждой бутылки по состоянию на 02.04.2019 составила 225 788 рублей 50 копеек, что в соответствии с примечанием к ст.171.1 УК РФ образует крупный размер.

Продолжая преступные действия, с момента приобретения вышеуказанной немаркированной табачной и алкогольной продукции общей суммой 641047 рублей 40 копеек ФИО2 стал хранить ее с целью сбыта в магазине по адресу: 

<

адрес>, до 13 часов 02.04.2019.

Реализуя свой умысел ФИО2 около 12 часов 02.04.2019 года в помещении магазина 

<

адрес>, сбыл ФИО1 пачку сигарет «NZ Safari» без акцизной марки; бутылку водки объемом 0,5 л. с этикеткой «Гжелка Excellent» без федеральной специальной марки.

В период времени с 13 часов по 17 часов 30 минут 02.04.2020 в ходе осмотра места происшествия в магазине, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Кольчугинскому району из незаконного оборота изъяты 12 071 пачка немаркированных табачных изделий иностранного производства и 1219 бутылок без федеральных специальных марок.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении преступления признал полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник и прокурор согласны на проведение судебного заседания в особом порядке. 

Данное ходатайство подлежит удовлетворению, так как подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

По данному уголовному делу ФИО2 обвинялся также еще в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 УК РФ, однако государственный обвинитель на основании п.2 ч.8 ст.246 УПК РФ предложил исключить из объема предъявленного ФИО2 обвинения указание на совершение тем преступления по ч.4 ст.327.1 УК РФ, как излишне вмененной, поскольку полностью охватываются объективной стороной ч.5 ст.171.1 УК РФ.

Суд соглашается с доводами государственного обвинения и считает возможным исключить из объема предъявленного ФИО2 обвинения указание на совершение тем преступления по ч.4 ст.327.1 УК РФ, как излишне вмененной, поскольку 400 бутылок маркированных поддельными акцизными марками инкриминированы подсудимому по ч.5 ст.171.1 УК РФ и дополнительной квалификации по ч.4 ст.327.1 УК РФ не требуют. Для этого не требуется исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства, вменяемые подсудимому, при этом не изменяются. 

Признавая ФИО2 виновным по данному преступлению, суд квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, в крупном размере.

При определении меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Изучение личности подсудимого ФИО2 показало, что УУП ОМВД России по Кольчугинскому району характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит в зарегистрированном браке, детей и иждивенцев не имеет, не судим.

Совершённое ФИО2 преступление, согласно ст.15 УК РФ по ч. 5 ст.171.1 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признаёт раскаяние в содеянном, объяснение подсудимого данное до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.93-96) суд признает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку добровольно предоставил следствию информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ.

С учетом характера и конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положений закона, что наказание должно быть справедливым и соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание без реального лишения свободы в виде штрафа.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 2500 рублей за оказание подсудимому юридической помощи адвокатом при судебном разбирательстве за 2 судодня, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 12071 пачку (табачной продукции) сигарет, не маркированных специальными акцизными марками (маркированных акцизными марками Республики Беларусь) и 1219 бутылок немаркированной алкогольной продукции - уничтожить;

- видеорегистратор с записями камер видеонаблюдения возвратить ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил: 

Гусейнова Гусейна Мехьяддина оглыпризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Управление Министерства внутренних дел России по Владимирской области: 600006 

<

...> 

ОКТМО 17640000, 

расчетный счет 

<

***>, 

лицевой счет 

<

***>, 

ИНН 

<

***>, 

КПП 332901001, 

БИК 041708001, 

банк получателя - Отделение Владимир,

КБК 18811621050056000140.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки по делу в размере 2500 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу по уголовному делу: 

- 12071 пачку (табачной продукции) сигарет, не маркированных специальными акцизными марками (маркированных акцизными марками Республики Беларусь) и 1219 бутылок немаркированной алкогольной продукции - уничтожить;

- видеорегистратор с записями камер видеонаблюдения возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Кольчугинский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий В.Ю. Иванов